–       2      –

                                                                                       № 5-6-361/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 октября 2019 года

                               г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Побоковой А.П., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные ч.1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Побокова А.П., являясь должностным лицом, начальника штаба гражданской обороны и противопожарной безопасности НАИМЕНОВАНИЕ, не выполнила предусмотренный законодательством Российской Федерации требования и мероприятия в области гражданской обороны, чем совершила административное  правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Побокова А.П. пояснила, что объект ГО на балансе общества не состоит, ввиду чего затраты на проведение мероприятий по приведению защитных сооружений в готовность приведёт к нецелевому использованию денежных средств. Вместе с тем, в целом объект ГО сохранен и может быть использован в своих целях при возникновении чрезвычайных ситуаций.
Государственный инспектор по пожарному надзору г. Симферополя Сергеев Е.В. в судебном заседании настаивал на привлечении Побоковой А.П. к административной ответственности.
Заслушав Побокову А.П., государственного инспектора по пожарному надзору г. Симферополя Сергеева Е.В., изучив материалы дела об административном правонарушении и письменные пояснения, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Побоковой А.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
На основании распоряжения начальника ОНД по г. Симферополю УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым от ДАТА № была проведена плановая выездная проверка НАИМЕНОВАНИЕ, в ходе проведения которой ДАТА были выявлены следующие нарушения в области гражданской обороны, а именно:

1. Паспорт защитного сооружения не согласован и не заверен с органом управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, (п. 2.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583.
2. Не разработан годовой план планово-предупредительного ремонта технических средств и строительных конструкций защитного сооружения ГО организации (п. 4.1.8. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002г. № 583.
3. Не проведено испытание на герметичность убежища (п. 4.3.10, 4.3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583.
4. Не проведено испытание сооружения и систем воздухоснабжения на способность поддержания установленных величин избыточного давления (подпора) воздуха в убежище (п. 4. 3.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583.

5. На защитных и защитно-герметических воротах, дверях и ставнях убежища не указан порядковый номер, который наносится белой краской с наружной и внутренней стороны: "Дверь N 1", "Ставень N 2" и т.д. Маркировке подлежит и все внутреннее оборудование защитного сооружения (6.2.2. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583.

6. На защитное сооружение ГО не разработана документация в полном объёме. Отсутствует: планы внешних и внутренних инженерных сетей с указанием отключающих устройств эксплуатационная схема систем вентиляции ЗС ГО, эксплуатационная схема водоснабжения и канализации ГО, эксплуатационная схема электроснабжения ЗС ГО (3.6. Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583.
Приказом от ДАТА № Побокова А.П. переведена на должность начальника штаба гражданской обороны и противопожарной безопасности НАИМЕНОВАНИЕ (с исполнением функций по управлению и структурному (обособленному) подразделению НАИМЕНОВАНИЕ2 (л.д.33)
Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении Побоковой А.П.  дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.7 КоАП РФ и привлечения её к административной ответственности.
Согласно примечанию к ст.2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Факт совершения Побоковой А.П. указанного административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе протоколом об административном правонарушении № от ДАТА (л.д.5-7), актом проверки № от ДАТА (л.д.9-11), распоряжением о проведении проверки от ДАТА № (л.д.12-14), копией паспорта защитного сооружения гражданской обороны № (л.д.28-30), копией акта инвентаризации, оценки содержания и использования защитного сооружения (укрытия) от ДАТА (л.д.31-32), копией приказа № от ДАТА (л.д.33), копией выписки из приказа от ДАТА (л.д.34), копией должностной инструкции начальника штаба гражданской обороны и противопожарной безопасности НАИМЕНОВАНИЕ Побоковой А.П. (л.д.35-41) , и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, в судебном заседании Побокова А.П. признала наличие нарушений, указанных в протоколе, пояснив, что обществом предпринимаются все возможные меры по заключению договора о правах и обязанностях в отношении объектов имущества гражданской обороны с последующим устранением выявленных нарушений.
Таким образом факт невыполнения требований законодательства Российской Федерации в области гражданской обороны, перечисленных в протоколе об административном правонарушении № от ДАТА, нашёл своё подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, которые мировым судьей признаны относимыми, допустимыми и достаточными по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Деяние Побоковой А.П. в форме бездействия квалифицировано ч.1 статьи 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами законодательства в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера и Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Правонарушение, установленное ч. 1  статьи 20.7 КоАП РФ, посягает на общественную безопасность и защиту населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. При таких обстоятельствах, выполнение должностными лицами и организациями конкретных обязанностей, направленных на повышение устойчивости функционирования и жизнедеятельности работников организаций (учреждений) в чрезвычайных ситуациях, обеспечение организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ на подведомственных объектах (в особенности социального назначения) в чрезвычайных ситуациях являются жизненно важными. Невыполнение или ненадлежащее выполнение таких обязанностей, в данном случае, представляют существенную угрозу охраняемым общественным отношениям, следовательно, рассматриваемое правонарушение не может быть признано малозначительным.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

Таким образом, при назначении административного наказания в отношении ПОбоковой А.П. в пределах санкции ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, мировой судья руководствуется ч. 2 ст. 4.4. КоАП РФ, принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает частичное признание вины и наличие малолетнего ребёнка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных законом, для освобождения Побоковой А.П. от административной ответственности или прекращения дела об административном правонарушении, - судом не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Побоковой А.П. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.

При указанных обстоятельствах, мировой судья полагает возможным назначить Побоковой А.П. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.20.7 КоАП РФ в минимальном размере.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать начальника штаба гражданской обороны и противопожарной безопасности НАИМЕНОВАНИЕ Побокову А.П., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                     ПОДПИСЬ                                Н.В. Заевская